
第３９号議案 

平成２９年度 中間市特別会計国民健康保険事業予算 

 平成２９年度中間市の特別会計国民健康保険事業の予算は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ８，０６６，６３０千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

 （債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、

期間及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

（一時借入金）

第３条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、２，０００，０００千円と定

める。      

（歳出予算の流用） 

第４条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により、歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場

合は、保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における、同一款内でのこれらの経費の各項の間

の流用をするときとする。 

平成２９年９月５日提出 

      中間市長  福田 浩



1 923,977

 1 923,977

2     700

 1     700

3     1,624,771

 1     1,089,385

 2 535,386

4 159,354

 1 159,354

5     1,475,389

 1     1,475,389

6 356,522

 1  57,894

 2 298,628

7 1

 1 1

8     1,649,876

 1     1,649,876

9 543,278

 1 543,278

10 1



 1 1

11     1,332,761

 1   5,001

 2     1,327,760

    8,066,630



1 164,567

 1 121,701

 2  42,530

 3     336

2     4,098,748

 1     3,582,849

 2 481,501

 3  31,516

 4   2,880

 5 2

3   1,100

 1   1,100

4 669,839

 1 669,839

5   1,664

 1   1,664

6 232,188

 1 232,188

7     1,592,215

 1     1,592,215

8  41,511



 1  41,511

9  21,706

 1  21,705

 2 1

10 1

 1 1

11     1,236,091

 1     1,236,091

12   7,000

 1   7,000

    8,066,630



第 ２ 表  債 務 負 担 行 為

単位：千円

事    項 期    間 限    度    額

市町村事務処理標準システム機器賃

借料

自 平成３０年度

至 平成３４年度
２８，１９５

市町村事務処理標準システム印刷機

賃借料

自 平成３０年度

至 平成３４年度
８，４７７



1 923,977   917,069   6,908

2     700 700 0

3     1,624,771 1,673,106 48,335

4 159,354   199,264 39,910

5     1,475,389 1,678,174 202,785

6 356,522   340,601  15,921

7 1   1 0

8     1,649,876 1,515,811 134,065

9 543,278   497,736  45,542

10 1   1 0

11     1,332,761    90,167     1,242,594

    8,066,630 6,912,630     1,154,000



1 164,567     106,670    57,897  22,452 6,000 136,115

2     4,098,748   4,255,960 157,212     1,152,899     238,466     1,602,146     1,105,237

3   1,100 1,100   0     433    58     609

4 669,839     686,007 16,168 284,554 38,116 203,508 143,661

5   1,664   469     1,195   1,664

6 232,188     251,059 18,871 100,537 13,466 118,185

7     1,592,215   1,544,850    47,365  53,522 53,522     1,485,064     107

8  41,511 42,587 1,076  10,372 6,894 1  24,244

9  21,706 16,926     4,780 1  21,705

10 1     1   0 1

11     1,236,091     1 1,236,090     1,236,091

12   7,000 7,000   0   7,000

    8,066,630   6,912,630 1,154,000     1,624,770     356,522     3,290,719     2,794,619



   1
1

 1     923,977     917,069 6,908

 1     923,977     917,069 6,908

 1     890,725     867,517 23,208  1 596,095  1 
522,222

 2 
 73,873

 2 38,884  1 
 38,876

 2 
8

 3 36,651  1  36,651

 4  2,841  1   2,841

 5 203,796  1 
178,637

 2 
 25,159

 6 12,458  1 
 12,458

 2 33,252 49,552 16,300  1 20,402  1 
 20,401

 2 
1



   1
1

 2  4,586  1 
  4,585

 2 
1

 3    800  1     800

 4    123  1     123

 5  7,130  1 
  7,129

 2 
1

 6    211  1  211

 2   700   700     0 

 1   700   700     0 

 1   700   700     0  1    700  1     300
 2     400

 3   1,624,771   1,673,106 48,335

 1   1,089,385   1,072,788 16,597

 1   1,031,491   1,032,258 767  1    1,031,490  1 
    1,031,490



   3
1

 2      1  1 1

 2 53,522 36,158 17,364  1 53,522  1  53,522

 3 4,372 4,372     0  1  4,372  1   4,372

 2     535,386     600,318 64,932

 1     513,351     600,318 86,967  1 438,280  1 438,280

 2 75,071  1  75,071

 2 22,035     0 22,035  1 22,035  1 
 22,035

 4     159,354     199,264 39,910

 1     159,354     199,264 39,910

 1     159,354     199,264 39,910  1 159,353  1 159,353

 2      1  1 1

 5   1,475,389   1,678,174 202,785

 1   1,475,389   1,678,174 202,785

 1   1,475,389   1,678,174 202,785  1    1,475,389  1     1,475,389



   6
1

 6     356,522     340,601 15,921

 1 57,894 40,530 17,364

 1 53,522 36,158 17,364  1 53,522  1  53,522

 2 4,372 4,372     0  1  4,372  1   4,372

 2     298,628     300,071 1,443

 1     298,628     300,071 1,443  1 186,957  1 186,957

 2 111,671  1 111,671

 7     1     1     0 

 1     1     1     0 

 1     1     1     0  1      1  1 1

 8   1,649,876   1,515,811     134,065

 1   1,649,876   1,515,811     134,065

 1     241,103     132,504     108,599  1 241,103  1 241,103

 2   1,408,773   1,383,307 25,466  1    1,408,773  1 
    1,408,773



   9
1

 9     543,278     497,736 45,542

 1     543,278     497,736 45,542

 1     543,278     497,736 45,542  1 296,143  1 
195,691

 2 
100,452

 2 144,802  1 144,802

 3 21,000  1  21,000

 4 81,333  1  81,333

10     1     1     0 

 1     1     1     0 

 1     1     1     0  1      1  1 1

11   1,332,761 90,167   1,242,594

 1 5,001 5,001     0 

 1 5,000 5,000     0  1  5,000  1   5,000

 2     1     1     0  1      1  1 1

 2   1,327,760 85,166   1,242,594



  11
2

 1 5,000 5,000     0  1  5,000  1   5,000

 2 1,000 1,000     0  1  1,000  1  1,000

 3 1,000 1,000     0  1  1,000  1   1,000

 4     1     1     0  1      1  1 1

 5   1,320,659 78,065   1,242,594  1    1,320,659  1     1,320,659

 6   100   100     0  1    100  1 
    100

  8,066,630   6,912,630   1,154,000



   1
1

 1    164,567 106,670   57,897     28,452 136,115

 1    121,701 64,336   57,365     22,452 99,249

 1    119,245 61,893   57,352 96,793
    22,406

 2 29,717  1  53,818
(29,717)

 3 15,569    (492)
   (605)

 4  8,532    (327)
 (1,374)

 9     25    (986)
(11,585)

11  1,144    (200)
 (8,532)

12    756  2 
 65,427

13 60,659     (25)
   (513)

14  2,446    (631)
   (756)
 (7,878)

18    205  (1,935)

19    192    (162)
   (363)
   (302)

 (1,784)

   (162)

   (324)

    (23)

   (260)

22,452



   1
1

(47,466)

   (200)
 (2,246)
   (205)
   (192)

 2 2,456  2,443 13  2,456

19  2,456  1 
  2,456

 (2,329)

   (127)



   1
2

 2     42,530 41,998 532 6,000 36,530

 1     42,530 41,998 532 36,530
5,503

 1  8,690  1  20,451
(10,473)

 2 10,473    (768)
    (32)

 3  6,577    (291)
   (648)

 4  4,842    (703)
 (3,935)

 7  1,361    (200)
 (3,401)

 9    101  2 
 22,079

11  1,027  (1,200)
 (2,746)

12  3,908  (4,744)
   (786)

13    697    (438)
   (217)

14  4,747  (1,361)
   (101)
    (19)

19    100    (242)
    (50)
   (716)

27      7  (3,813)
    (77)
    (18)
    (90)
 (607)
 (4,747)

   (100)
(7)

6,000



   1
3

 3  336    336  0    336

 1  336    336  0    336

 1    336  1 
    336
   (336)



   2
1

 2  4,098,748    4,255,960 157,212  2,993,511    1,105,237

 1  3,582,849    3,688,543 105,694  2,553,883    1,028,966

 1  3,399,505    3,486,512 87,007 987,181
   595,628

19    3,399,505  1 
    3,399,505

9,973  (3,399,505)

   651,885

   128,844

    15,378

2,500

 2    129,060 139,674 10,614 17,647

    64,398 19 129,060  1 
129,060

 583 (129,060)

 3     45,064 52,286 7,222 15,803
7,071

19 45,064  1 
 45,064

8,992 (45,064)

 947

  58

 4 1,140  2,013 873    255

1,021,077

17,098

1,117,517

220,875

30,757

5,000

110,413

1,000

12,123

15,414

1,624

100



   2
1

 362 19  1,140  1 
  1,140
 (1,140)

 5 8,080  8,058 22  8,080

12  8,080  1 
  8,080
 (8,080)

885



   2
2

 2    481,501 533,019 51,518    439,628 41,873

 1    455,213 499,350 44,137 36,351
    69,234

19 455,213  1 
455,213

    87,667 (455,213)

9,235

    67,027

 2     22,288 29,669 7,381  4,729

    10,338 19 22,288  1 
 22,288
(22,288)

 3 3,000  3,000  0    570
 589

19  3,000  1 
  3,000

 749
 (3,000)

  79

 4 1,000  1,000  0    223

 453 19  1,000  1 
  1,000

 (1,000)

118,688

150,287

15,832

134,055

17,559

1,011

1,284

135

777



   2
3

 3     31,516 31,516  0 31,516

 1     31,500 31,500  0 31,500

19 31,500  1 
 31,500
(31,500)

 2   16     16  0     16

12     16  1 
16

    (16)



   2
4

 4 2,880  2,880  0  2,880

 1 2,880  2,880  0  2,880

19  2,880  1 
  2,880
 (2,880)



   2
5

 5    2      2  0      2

 1    1      1  0      1

19      1  1 
1
(1)

 2    1      1  0      1

19      1  1 
1
(1)



   3
1

 3 1,100  1,100  0  491    609

 1 1,100  1,100  0  491    609

 1 1,000  1,000  0    509
 253

19  1,000  1 
  34   1,000

 (1,000)

 2  100    100  0    100

19    100  1 
    100
   (100)

433

58



   4
1

 4    669,839 686,007 16,168    526,178 143,661

 1    669,839 686,007 16,168    526,178 143,661

 1    669,791 685,961 16,170 143,613
   165,990

19 669,791  1 
669,791

7,362 (669,791)

   111,350

    22,234

 2   48     46  2     48

19     48  1 
48

  (48)

284,554

12,621

190,887

38,116



   5
1

 5 1,664    469    1,195  1,664

 1 1,664    469    1,195  1,664

 1 1,618    422    1,196  1,618

19  1,618  1 
  1,618
 (1,618)

 2   46     47 1     46

19     46  1 
46

    (46)



   6
1

 6    232,188 251,059 18,871    114,003 118,185

 1    232,188 251,059 18,871    114,003 118,185

 1    232,188 251,059 18,871 118,185
    58,647

19 232,188  1 
7,855 232,188

(232,188)

100,537

13,466



   7
1

 7  1,592,215    1,544,850   47,365  1,592,108    107

 1  1,592,215    1,544,850   47,365  1,592,108    107

 1    214,147 144,689   69,458     55
    26,761

19 214,147  1 
    26,761 214,147

(214,092)
    53,524

    (55)

 2  1,378,066    1,400,159 22,093     50

   689,008 19    1,378,066  1 

    1,378,066

   (1,378,016)

    (50)

 3    2      2  0      2

19      2  1 
2
(2)

53,522

53,522

107,048

1,378,016



   8
1

 8     41,511 42,587 1,076     17,267 24,244

 1     41,511 42,587 1,076     17,267 24,244

 1 3,184  3,347 163     98
 564

 8    184  1 
1,342   3,184

11     37    (184)
    (37)

12  2,643  (2,481)
   (162)

13    312    (312)
(8)

14      8

 2 1,390  1,450 60  1,390

19  1,390  1 
  1,390
 (1,390)

 3     36,937 37,790 853 22,756
8,046

 1  3,426  1 
4,372  36,937

 4    564  (3,426)
   1    (564)

 8    563    (563)
   (155)

 9    155    (123)
   (266)

11    389  (1,363)
   (623)

12  1,986 (29,630)

13 29,703     (65)

2,522

9,808



   8
1

19    151 (8)

   (151)



   9
1

 9     21,706 16,926    4,780    1 21,705

 1     21,705  3,301   18,404 21,705

 1 5,000  3,000    2,000  5,000

23  5,000  1 
  5,000
 (5,000)

 2  300    300  0    300

23    300  1 
    300
   (300)

 3     16,405      1   16,404 16,405

23 16,405  1 
 16,405
(16,405)



   9
2

 2    1 13,625 13,624    1

 1    1 13,625 13,624
   1

28      1  1 
1
(1)



  10
1

10    1      1  0      1

 1    1      1  0      1

 1    1      1  0      1

23      1  1 1
(1)



  11
1

11  1,236,091      1 1,236,090    1,236,091

 1  1,236,091      1 1,236,090    1,236,091

 1  1,236,091      1 1,236,090    1,236,091

22    1,236,091  1 
    1,236,091
   (1,236,091)



  12
1

12 7,000  7,000  0  7,000

 1 7,000  7,000  0  7,000

 1 7,000  7,000  0  7,000

 7,000  1   7,000
 (7,000)

 8,066,630    6,912,630 1,154,000  5,272,011    2,794,619



その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

 ※前年度数値は平成28年度9月補正後の予算額を計上

11,470

11,470

2,770

2,770

共　　済　　費 合　　　　　計

1,788

1,788

1,423

1,423

10,047

365

365

本 年 度

前 年 度

比　　較
2,4051 2,405

区　　　　　分

2,405

１．特　　別　　職

計 1

10,047

12,452

12,452

12,452

計

10,047

計 20 10,047

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

（単位：千円）

14,240

14,24021

20

職 員 数
（人）

21

給　　与　　費
報　　酬

12,452

2,405



12

11

1

指 定 勤 務 時間外勤務 期 末 勤 勉 休 日 勤 務 夜 間 勤 務 管理職員特
手 当 手 当 手 当 手 当 手 当 別勤務手当

本 年 度 1,260 605 32 618 2,022 1,689 15,520
前 年 度 822 606 42 652 912 1,242 13,639
比　　較 438 △ 1 △ 10 △ 34 1,110 447 1,881 0 0 0 0

 ※前年度数値は平成28年度9月補正後の予算額を計上

そ の 他 の 増 減 分 　人事異動等に伴う増額

備　　　　　　　　　　考

（単位：千円）

給　　料

職員手当 3,831 そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

3,831 　人事異動等に伴う増額

（単位：千円）

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

1,829

2,307

　平均定昇率　2.01%4,136

２．一　　般　　職

（１）総　　括

　（　　）は再任用職員の人数

区　　分 増　　減　　額 増　　　減　　　事　　　由　　　別　　　内　　　訳

（単位：千円）

給　　料 職員手当
職 員 数
（人）

合　　　　　計

73,869

64,044

9,825

共　　済　　費

11,933

10,075

1,858

61,936

53,969

給　　与　　費

17,915

住 居 手 当 宿日直手当

区　　分

本 年 度

前 年 度

管理職手当

40,190

36,054

4,136

21,746

職員手当
の 内 訳
職員手当
の 内 訳

区　　分 扶 養 手 当

比　　較 7,967

通 勤 手 当

3,831



職員数 構成比

2 16.7

3 25.0

3 25.0

3 25.0

1 8.3

(0) (0.0)
12 100.0

3 27.3

3 27.3

2 18.2

2 18.2

1 9.0

(0) (0.0)
11 100.0

【級別の標準的な職務内容】

課長補佐
参事補 主査
主査幹

（３）給料及び職員手当の状況

区　　　分 級
一 般 行 政 職

　ア．職員１人当たり給与 　ウ．級　別　職　員　数

区　　　　　　　　分

（単位：人、％）

７級

計

平成29年8月1日

現　　　　 在

１級

２級

３級

４級

６級

１級

２級

平成28年8月1日 ３級

現　　　　 在 ４級

平成29年8月1日

現　　　　 在

一 般 行 政 職

　（　　）は再任用職員の人数、構成比

317,465

５級

６級

35.3

区　　　　　分

平成28年8月1日

平均給料月額
（円）

261,929

平均給料月額
（円）

平均給与月額
（円）

５級

一般行政職

275,467

平均年齢
（歳）

平均給与月額
（円）

326,131
現　　　　 在

（単位：円）

平均年齢
（歳）

34.9

　イ．初　　任　　給

一般行政職

高　　校　　卒

大　　学　　卒

区　　　分 ７級 ６級

150,500

178,200
７級

計

５級 ４級 ３級 ２・１級

部長
参事

課長
主幹

係長
主査

左以外の職員



20年勤務の者 25年勤務の者 35年勤務の者 最 高 限 度 その他の 退職時
（月分） （月分） （月分） （月分） 加算措置等 特別昇給

区　　　　　分

本　　年　　度

６月（月分） １２月（月分）
(1.050)
2.075

(1.200)
2.225

(1.050)
2.075

(1.150)
2.125
(1.200)
2.225

(2.250)
4.300
(2.150)
4.100
(2.250)
4.300

制度なし 制度なし

制度なし

　（　　）は再任用職員の月分

有

有

有

職制上の段階職務の
級等による加算措置

前　　年　　度

国　の　制　度

(1.000)
1.975

　オ．定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　　　分

支　給　率　等

国　の　制　度
（ 支 給 率 等 ）

25.55625

25.55625

34.5825 49.590

34.5825 49.590

49.590

49.590 制度なし

　カ．指定勤務手当

区　　　　　分 全　　職　　種

給与総額に対する比率(%)

支給対象職員の比率(%)
（ 平成29年8月1日現在）

0.100

　キ．その他の手当

区　　　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

代表的な指定勤務手当の名称 国民健康保険税徴収手当

8.3

扶　　養　　手　　当 同　　　　　　　じ

同　　　　　　　じ住　　居　　手　　当

　エ．期末手当・勤勉手当

支給率計（月分）

通　　勤　　手　　当 同　　　　　　　じ



期 間 金 額 期 間 金 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

  滞納整理システム賃借料 自平成２９年度

　　　　　　　　　　　　（収納課） 至平成３３年度

事 項 限 度 額
前 年 度 ま で の 支 出 見 込 額 当該年度以降の支出予定額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源

18,896 18,371

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

単位：千円　　

18,371


